



2023年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年8月3日

上場会社名 中央自動車工業株式会社
 コード番号 8117 URL <https://www.central-auto.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 坂田 信一郎

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役総務本部長 (氏名) 住吉 哲也

TEL 06-6443-5192

四半期報告書提出予定日 2022年8月4日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	7,224	1.9	1,360	13.2	1,537	10.8	1,037	10.0
2022年3月期第1四半期	7,086	38.5	1,568	118.6	1,723	92.6	1,152	80.4

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 1,009百万円 (7.3%) 2022年3月期第1四半期 1,088百万円 (37.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	56.55	
2022年3月期第1四半期	62.90	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第1四半期	43,000	37,158	86.3	2,024.52
2022年3月期	43,387	36,812	84.8	2,005.56

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 37,126百万円 2022年3月期 36,779百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		34.00		36.00	70.00
2023年3月期					
2023年3月期(予想)		37.00		37.00	74.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,700	9.2	3,400	11.6	3,600	6.9	2,350	2.4	128.14
通期	32,000	4.3	7,000	8.0	7,400	6.2	4,850	3.4	264.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期1Q	20,020,000 株	2022年3月期	20,020,000 株
期末自己株式数	2023年3月期1Q	1,681,373 株	2022年3月期	1,681,373 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期1Q	18,338,627 株	2022年3月期1Q	18,321,844 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染者数の減少とともに、行動制限措置も解除となり、緩やかな景気回復が期待されたものの、原材料価格の上昇や供給面での制約に加え、金融資本市場の変動等による下振れリスクもあり、先行き不透明な状況が続いております。

国内新車総販売台数（軽を含む）の4～6月の実績は、新型コロナウイルスに起因する上海のロックダウンや世界的な半導体不足により、自動車生産が停滞した影響を大きく受け、登録車は前年同期比約15.8%減の54万台、軽自動車は同約11.3%減の35万台となり、全体では同約14.1%減の89万台となりました。

このような環境下、当社グループは、地域密着型営業を通じて付加価値の高いオリジナル商材の拡販に注力するとともに、新たな商品の開発、異業種を含めた新規開拓および国内外におけるブランド構築に努めました。

これにより、当社グループの売上高は72億24百万円（前年同期比102%）、営業利益は13億60百万円（同87%）、経常利益は15億37百万円（同89%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は10億37百万円（同90%）となりました。

セグメント別の経営成績は以下のとおりであります。

(自動車部品・用品等販売事業)

当セグメントにおきましては、国内部門では、新車販売が大きく減少するなか、新規開拓と高付加価値商材の提案強化を通じてシェア拡大に努めるとともに、法改正を見据えたアルコール検知器の需要獲得に注力いたしました。

海外部門では、引き続きリモート会議を活用するとともに、各国の状況に注意しながらも海外出張を再開し、現地需要への対応と新規提案に努めました。

これにより、売上高は59億13百万円（前年同期比103%）、セグメント利益につきましては12億72百万円（同86%）となりました。

(自動車処分事業)

当セグメントにおきましては、連結子会社の株式会社A B Tは、継続するコロナ禍による影響のなか、取扱台数は前年並みで推移し、車両処理において中古車市況や鉄スクラップ相場など適切に反映させ、安定した事業運営を行いました。

これにより、売上高は13億10百万円（前年同期比98%）、セグメント利益につきましては88百万円（同106%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態を分析しますと、

① 総資産合計は430億円と前連結会計年度末に比べて3億87百万円減少しております。

増加の主なもの、流動資産のその他が5億40百万円であります。

減少の主なもの、現金及び預金が2億73百万円、受取手形及び売掛金が7億27百万円であります。

② 負債合計は58億41百万円と前連結会計年度末に比べて7億33百万円減少しております。

増加の主なもの、支払手形及び買掛金が1億17百万円であります。

減少の主なもの、未払法人税等が7億88百万円、賞与引当金が2億14百万円であります。

③ 純資産合計は371億58百万円と前連結会計年度末に比べて3億45百万円増加しております。

増加の主なもの、親会社株主に帰属する四半期純利益が10億37百万円あります。

減少の主なもの、配当金の支払いにより利益剰余金が6億63百万円あります。

なお、自己資本比率は、84.8%から86.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想（2022年5月13日公表）につきましては、現時点における業績予想値の変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,764	14,491
受取手形及び売掛金	3,340	2,612
有価証券	1,000	1,501
商品及び製品	1,225	1,318
仕掛品	8	7
原材料及び貯蔵品	13	12
その他	283	823
貸倒引当金	△5	△5
流動資産合計	20,631	20,762
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,101	1,112
土地	2,597	2,597
その他(純額)	177	181
有形固定資産合計	3,876	3,892
無形固定資産		
のれん	4,101	4,005
その他	122	111
無形固定資産合計	4,223	4,117
投資その他の資産		
投資有価証券	12,630	12,241
長期貸付金	659	659
繰延税金資産	596	530
その他	769	798
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	14,655	14,228
固定資産合計	22,756	22,238
資産合計	43,387	43,000
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,921	2,038
未払法人税等	1,351	562
賞与引当金	417	202
その他	1,479	1,609
流動負債合計	5,168	4,412
固定負債		
退職給付に係る負債	1,290	1,312
その他	115	115
固定負債合計	1,406	1,428
負債合計	6,574	5,841

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,001	1,001
資本剰余金	4,782	4,782
利益剰余金	30,896	31,270
自己株式	△606	△606
株主資本合計	36,074	36,447
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	825	787
繰延ヘッジ損益	△2	△1
為替換算調整勘定	23	27
退職給付に係る調整累計額	△140	△133
その他の包括利益累計額合計	705	679
非支配株主持分	33	31
純資産合計	36,812	37,158
負債純資産合計	43,387	43,000

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
売上高	7,086	7,224
売上原価	4,104	4,390
売上総利益	2,981	2,833
販売費及び一般管理費	1,413	1,473
営業利益	1,568	1,360
営業外収益		
受取配当金	41	53
受取賃貸料	12	12
持分法による投資利益	105	103
その他	8	20
営業外収益合計	169	190
営業外費用		
売上債権売却損	6	6
支払手数料	1	2
賃貸収入原価	4	4
その他	1	0
営業外費用合計	14	13
経常利益	1,723	1,537
税金等調整前四半期純利益	1,723	1,537
法人税、住民税及び事業税	520	456
法人税等調整額	51	45
法人税等合計	571	502
四半期純利益	1,151	1,035
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	△1
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,152	1,037

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	1,151	1,035
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△98	△28
繰延ヘッジ損益	1	1
為替換算調整勘定	△0	3
退職給付に係る調整額	5	7
持分法適用会社に対する持分相当額	28	△8
その他の包括利益合計	△63	△25
四半期包括利益	1,088	1,009
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,089	1,011
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	△1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	合計
	自動車部品・用品等販売事業	自動車処分事業	計		
売上高					
国内	3,887	1,337	5,225	—	5,225
海外	1,860	—	1,860	—	1,860
顧客との契約から生じる収益	5,748	1,337	7,086	—	7,086
外部顧客への売上高	5,748	1,337	7,086	—	7,086
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,748	1,337	7,086	—	7,086
セグメント利益	1,484	83	1,568	0	1,568

- (注) 1. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。
 2. セグメント利益の調整額には、セグメント間取引消去額が含まれております。
 3. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国内と海外に分類しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	合計
	自動車部品・用品等販売事業	自動車処分事業	計		
売上高					
国内	3,801	1,310	5,112	—	5,112
海外	2,112	—	2,112	—	2,112
顧客との契約から生じる収益	5,913	1,310	7,224	—	7,224
外部顧客への売上高	5,913	1,310	7,224	—	7,224
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,913	1,310	7,224	—	7,224
セグメント利益	1,272	88	1,360	—	1,360

- (注) 1. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。
 2. セグメント利益の調整額には、セグメント間取引消去額が含まれております。
 3. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国内と海外に分類しております。